
رقم المادة

Course No.

9300105

9400100

9400107

9400108

9400109

9400113

9400123

9400103

9400104

9400114

9400124

9400133

9700102

9100101

9200102

9500101

9500111

9600104

803110

803111

803210

803310

803311

802230

802241

802252

802354

803115

803116

803118

  كليــــــة  الإعـلام

(باللغة العربية)عنوان المادة 

Course Title (Arabic)

الحضارة الإنسانية

علوم سياسية

(2)مهارات الاتصال والتواصل باللغة العربية 

(2)مهارات الاتصال والتواصل باللغة  الانجليزية

القدس والقضية الفلسطينية

الريادة والابتكار

التربية الوطنية

القيادة والمسؤولية المجتمعية

المهارات الحياتية

العلوم العسكرية

(1)مهارات الاتصال والتواصل باللغة العربية 

النقد السينمائي والتلفزيوني

وسائل الاتصال نشأتها وتطورها

الاتصال والمجتمع

الإعلام العربي المعاصر

الرأي العام والدعاية

نظريات الاتصال

مناهج البحث الإعلامي

الإذاعات المجتمعية 

إدارة المؤسسات الإعلامية

الاعلام والتنمية 

( ساعات9)متطلبات كلية اختيارية 

الإسعافات الأولية

(لغير طلبة التغذية  )الغذاء والتغذية في حياتنا 

الثقافة الرقمية

مدخل إلى الاتصال

الإعلام الأردني

( ساعة 15)متطلبات كلية إجبارية 

(لغير طلبة الحقوق  )حقوق الإنسان 

العلم والحياة

التنمية والبيئة

( ساعات3) (العلوم والتكنولوجيا والصحة والفنون  )متطلبات جامعة اختيارية 

(1)مهارات الاتصال والتواصل باللغة  الانجليزية 

  جامعــــة البترا 

( ساعة18)متطلبات جامعة إجبارية 

( ساعات6 )متطلبات جامعة اختيارية 

( ساعات3)متطلبات جامعة اختيارية  

متطلبات الحصول على درجة البكالوريوس في الصحافة والإعلام الرقمي



803312

803410

803121

803122

804121

803212

803213

803221

803222

803230

803231

803232

803235

803240

803314

803320

803340

803342

803343

803420

803440

803441

802140

802243

802329

803223

804242

803313

803315

803330

803344

803445

803446

302100

302111

401205

401212

402205

405101

405109

xxxxxx

الشبكات الاجتماعية

تصميم وإدارة المواقع الرقمية

الصحافة الاستقصائية

(2) الكتابة الصحفية 

التصوير الصحفي الرقمي

( ساعات3)   متطلبات حرة 

مبادئ الاقتصاد لطلبة الإعلام

مبادئ الإحصاء

مهارات كتابية باللغة العربية

(1)علم النحو 

قراءة وتلخيص

مدخل إلى علم النفس

مهارات التواصل بين الأشخاص

التقرير الصحفي المصور

الرسوم التوضيحية المتحركة للإعلام الرقمي

مهارات مهنية في الصحافة و الإعلام الرقمي

تدريب ميداني

مشروع تخرج

( 1 )مهارات فنية في الإذاعة والتلفزيون 

فن الإلقاء

الفيلم الوثائقي

وكالات الأنباء

حملات الإعلام الترويجي الرقمي

مهارات البحث عن المعلومات عبر الانترنت

موضوع خاص في الاتصال

قضايا إعلامية

 البرامج الإذاعية والتلفزيونية

(الإنفوجراف)صحافة البيانات 

الإعلام المتخصص

 الإخراج والإنتاج الصحفي

صحافة الهاتف المحمول

مدخل إلى الصحافة والاعلام الرقمي

(1) الكتابة الصحفية 

المدخل للإعلام الترويجي الرقمي

الأخلاقيات والتشريعات الإعلامية

مهارات إعلامية باللغة الإنجليزية

الخبر والتقرير الرقمي

الاتصال الدولي

الترجمة الإعلامية

التصميم الجرافيكي للإعلام

 تطبيقات معالجة الصور

( ساعة63)متطلبات قسم إجبارية 

( ساعة12)متطلبات قسم اختيارية 

( ساعات9)متطلبات قسم مساندة اختيارية 



9803000

                 

9401099

9402099

9601099

استدراكية- لغة عربية 

استدراكية- لغة إنجليزية 

استدراكية- مهارات حاسوب 

( ساعات9) (استداركية)  متطلبات جامعة إجباري 

خدمة المجتمع المحلي

مجموع الساعات



2024-2023                

المتطلب السابقعدد الساعات

Credit HoursPrerequisite

2

3

2

2

3

39401099 / P.T

39402099 / P.T

3

3

39400113

39400123

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3803110

 ساعة 60  اجتياز 3

 ساعة66  اجتياز 3

3

3803110

3803110

3

3

3

3

Life Skills

Military Sciences

Communication Skills in Arabic(1)

(باللغة الإنجليزية)عنوان المادة 

Course Title (English)

Entrepreneurship and in novation       

National Education

Leadership and Social Responsibility 

Digital Skills

Introduction to Communication

Jordanian Media

   Faculty Compulsory Requirements (15 Hours)

University Elective Requirements (Science, Technology, Agriculture & Health) (3 Hours)

Communication Skills in English (1)

Human Civilization

Political Science

Communication Skills in Arabic(2)

Communication Skills in English (2)

Jerusalem and the Palestinian Cause

المجموع

18

3

3

15

9

  Faculty of  Mass Communication

Film and Television Critique 

Historical Development of Mass Media

Communication and Society

Contemporary Arab Media

Public Opinion and Propaganda

Theories of Communication

Media Research Methods

Community Radio Stations

Management of  Media Institutions

Communication and Development

 Faculty Elective Requirements (9 Hours)

First Aid

Food and Nutrition in Our Life

Human Rights

Science & Life

Development and Environment

  University of  Petra

University Compulsory Requirements (18 Hours)

 University Elective Requirements (6 Hours)

University Elective Requirements (Humanities) (3 Hours)

Requirements For a Bachelor Degree in: Journalism and Digital  Media  



 ساعة 60 اجتياز 3

3803213

3

3

3

3

39400123

3803122

3803122

3803121

3

3803230

3

3803122

3803121

3803221

3803221

3803121

3803121

3803222

 ساعة  80اجتياز 6

 ساعة90اجتياز 3

3803235

3803235

3803235

3

3

 ساعة60اجتياز 3

 ساعة60 اجتياز 3

3803230

3803231

3803211

3

3

3

3

3

39400124

3

3

33

Principles of Economy 

Principles of Statistics

Writing Skills in Arabic

Syntax (1)

Reading & Summarizing

Introduction to Psychology

Internet Search Skills

Special Topic  in Communication

Media Issues

Photo Essay

News Agencies

Specialized Reporting

Publication Layout and Production

Mobile Journalism

Social Networks   

Websites Design and Management

Investigative Journalism

Principles of Journalistic Writing (2)

Digital Photojournalism

Graphic Design for the Media

Digital Image Processing

Radio and TV Programs        

Data Journalism ( Infographic)

Introduction to Journalism and Digital Media

Journalistic Writing (1)

Introduction to Digital Promotional Communication

Media Ethics and Legislations

Media Skills in English

Digital News Reporting

Technical Skills in Radio & Television (1)

Diction and Presentation Skills 

Documentary Film

9

63

9

Inter-Personal Communication Skills

International Communication

Media Translation

Digital Promotional Communication Campaigns

Free Requirements (3 Hours)

Department Compulsory Requirements (63 Hours)

 Department Elective Requirements (12 Hours)

Department Supportive Elective Requirements (9 Hours)

Motion Graphics for Digital Media

professional skills in journalism and digital media

Internship

Graduation Project



0

3

3

3

135

Community Service

Total Hours


